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Abstract

This bachelor thesis focuses on health and fitness aggregation from different existing
platforms. This thesis aims to analyze available synchronization options, and design a
suitable system for synchronizing data from these platforms into a server infrastructure.

Tato bakalářská práce se zabývá agregací zdravotních dat a fitness metrik z různých
existujících platforem. Cílem této práce je analyzovat dostupné možnosti synchronizace
dat a navrhnout vhodný systém pro synchronizaci těchto dat do vlastní serverové in-
frastruktury.
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Chapter 1

Introduction

Smartwatches and fitness trackers are devices, which can measure and record a variety
of metrics. These metrics include, for example, heart rate, blood pressure, water intake,
sleep quality, or step count.

Smartwatches and fitness trackers can be used, for example, by athletes who want to
monitor their body during training sessions, or by patients who suffer from low or high
blood pressure, and need to constantly monitor their heart rate. The users can wear
multiple devices from multiple manufacturers at the same time, for example, due to
one device being more accurate for measuring a certain metric than the other, and vice
versa.

These data are stored in the devices, or on external servers, and this thesis aims to
analyze multiple platforms, look at how these data can be retrieved, and then design
and implement an extensible system for storing these health and fitness data from
multiple platforms.
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Chapter 2

Analysis

2.1 Platform Analysis

The purpose of this analysis is to determine whether health data on specific platforms
are accessible, and what methods can be used to access them.

Platforms to be analyzed are:

• Google Fit

• Fitbit

• Apple Health

• Samsung Health

Google Fit and Fitbit use the OAuth 2.0 protocol for authentication and access autho-
rization [3, 5].

Samsung provides SDKs that allow data access using the Samsung Health applica-
tion [11], and the Samsung Health Server [12].

Apple provides a framework using which data can be requested from a central repository
using queries and methods provided by the framework [6].

2.1.1 Protocol OAuth 2.0

OAuth 2.0 is an authorization protocol that provides third-party application access to
restricted resources, either on behalf of the resource owner or an application itself [1].
OAuth 2.0 an internet standard that is documented by the RFC 6749 - The OAuth 2.0
Authorization Framework [1].

Roles

The protocol defines four roles that participate in the authorization process [1]:

• The resource owner

• The resource server

• The client

• The authorization server

The resource owner is an entity that can allow a third-party application to access their
protected resources [1]. The entity is in control of the resources [1], and represents, for
example, a person or an organization.

The authorization server handles resource owner authentication and access token is-
suance to third-party applications [1].
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The client is a third party that requests access to the resource owner’s protected re-
sources. Access must be granted by both the resource owner and the authorization
server [1].

The resource server stores protected resources, and handles incoming authenticated
requests [1].

Authorization Grant

An authorization grant is a credential that is used by the client to obtain an access token
from the authorization server [1]. Access to resources is limited by the scope that was
specified by the resource owner during the authorization [1]. The OAuth 2.0 protocol
specifies four grant types [1]:

• Authorization code

• Implicit grant

• Password credentials

• Client credentials

This application will use authorization codes and client credentials. Client credentials
will be needed for identifying requests coming from this application to Google and Fitbit
servers, and authorization codes will be used for obtaining access tokens from users.

Client Registration

Before using the OAuth 2.0 protocol, the client must register with the authorization
server in order to obtain a client identifier and a client secret by which the client can
be identified [1].

In the case of using the authorization code grant, the authorization server requires the
client to specify an endpoint, to which the resource owner will be redirected after spec-
ifying the scope and granting access to their protected resources [1]. The redirection
endpoint is used by the authorization server to return a response containing authoriza-
tion credentials [1].

Access Token

Access tokens are credentials used for direct access to protected resources, they have a
limited lifetime and are restricted to the scope specified by the resource owner [1]. Valid
access tokens are provided by the authorization server and should be stored in a secure
storage by the client [1].
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Protocol Flow

The interaction between the four roles, specified in the section 2.1.1, is illustrated in
figure 2.1, and comprises of the following steps [1].

1. The client requests authorization from the resource owner.

2. The resource owner grants access and the client receives an authorization grant.

3. The client requests an access token by authenticating with the authorization server
and presenting the authorization grant.

4. The authorization server provides the client with the access token that is limited
to the scope specified by the resource owner.

5. The client requests access to the owner’s protected resource by presenting the
access token.

6. The resource server validates the access token, and grants access to the resources,
if the token is valid.

Figure 2.1: The OAuth 2.0 authorization process
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2.1.2 Google Fit

Health data from a variety of devices and applications are stored in a central repository,
called the fitness store [3]. The fitness store is a cloud service that persists health and
wellness data using Google’s infrastructure, which includes a set of Android and REST
APIs that provide access to the fitness store [1]. The infrastructure of the fitness store
is illustrated in the following figure 2.2.

Figure 2.2: Google API architecture

Clients must be registered in order to have access to the Google Fit API. The registration
consists of specifying authorized request origins and authorized redirect URIs.

Client registrations are managed by the Google Developers Console1.

The result of the registration is a generated client identifier and a client secret, which
are used for identifying incoming requests coming from the registered client.

Data Types

• Activity data type - captures physical activities that are performed in a certain
time range. This data type measures metrics such as Basal Metabolic Rate, calo-
ries burned or step count [2].

• Body data type - captures body fat percentage, heart rate, height and weight [2].

• Sleep data type - captures sleep length, sleep type and sleep phases [2].

• Health data type - captures information regarding general health, which includes,
e.g. blood glucose, blood pressure, body temperature or menstrual flow [2].

1Google Developers Console https://console.developers.google.com
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Obtaining Access

The consent screen, shown in figure 2.3, is a web page that serves as an interface for
users, through which they can grant access to their protected resources.

The screen displays information about the application and the requested scopes of ac-
cess. The user can specify, to which scopes access will be granted, and to which denied.

After prompting the consent screen, the user is warned about an unverified application,
as shown in figure 2.4. This warning occurs when an application is requesting access
to sensitive scopes (activities, body measurement, heart rate etc. [4]), and has not yet
been verified by Google. For the purpose of this application, the verified status is not
necessary.

Figure 2.3: Consent screen Figure 2.4: Unverified application warning

After a successful redirection to the consent screen, the user initializes the authorization
process by logging into their Google account, and specifying the scope of access. If the
authorization process finishes successfully, the user is redirected to one of the redirection
endpoints specified on the client registration page. The result of the authorization
process is an authorization code, which is used to obtain the user’s access token.
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The access token can be obtained by sending an HTTP request to the authorization
server with the following structure:

POST https :// oauth2.googleapis.com/token
Content -Type: application/x-www -form -urlencoded

client_id =[ client_id ]& client_secret =[ client_secret]
&grant_type=authorization_code&redirect_uri[URI]&code=[code]

The parameters client_id and client_secret represent the client identifier and the client
secret, URI is the path of one of the specified redirection endpoints, and code is the
authorization code.

In case of a successful request, the authorization server returns a response that contains
an access token, its lifetime, a refresh token and its type. The response has the following
structure:

{
"access_token": <access token >,
"expires_in": 28800,
"refresh_token": <refresh token >,
"token_type": "Bearer"
"user_id": <user id>

}
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2.1.3 Fitbit

Health data and metrics are collected from Fitbit activity trackers, Aria scales and
manually entered logs [5]. Logs can be manually added through an official Fitbit app
for Android2 or iOS3, or by using the web API [5].

Registered clients can make a maximum of 150 API requests in an hour per each user [5].
An application can be registered on the official developer’s website4. Once the registra-
tion is complete, the server generates a client identifier and a client secret, which are
used to identify API requests from the registered application

Data Types

Body fat and weight logs can be manually logged by the user, or can be measured using
the Aria scale [5].

Activity logs can be obtained using the Daily activity summary endpoint [5]. This
endpoint returns a list of activities perfomed during the day, and additional data such
as a summary of calories burned during the day, elevation, floors climbed, steps and
activity minutes [5].

Daily step count can be extracted from activity logs, or obtained in a form of intraday
time series, however, access to the intraday time series is limited, and granted only on
a case-by-case basis [5].

Heart rate can be acquired in a form of heart rate zones, which are measured during
activities, or as intraday time series [5]. Access to the heart rate intraday time series is
also limited [5]. Heart rate zones can be divided into four categories [5]:

• Out of Range

• Fat Burn

• Cardio

• Peak

Each of the listed zones contain the amount of burned calories, maximum and minimum
heart rate, and the duration of the zone in minutes [5]. Heart rate intraday time series
contain the start time and the value of the heart rate at that specific time [5].

Sleep logs contain information regarding user’s sleep, such as date, duration, efficiency
and sleep levels [5]. Sleep levels can be of types [5]:

• Deep

• Light

• REM

• Wake

• Asleep

• Restless
2Fitbit Android app https://play.google.com/store/apps/details?id=com.fitbit.FitbitMobile

[…]


When first landing onto the page, the user is presented with a sign in screen, where
they have to authenticate with their e-mail and password that they registered with.

Figure 5.1: Sign in page Figure 5.2: Navigation
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The navigation bar contains the following elements:

• Button that opens a modal window where users can synchronize their data

• Button for selecting from which platform they want to display their data

• Navigation links, and a sign out option

5.1.2 Data Synchronization

The following figure 5.3 represents a modal window, which provides an interface for
synchronizing Fitbit and Google data. The links at the bottom of the window open up
a pop up window, where the user can grant necessary access permissions.

Figure 5.3: Modal window for manual data synchronization

The window provides date pickers, which let the user pick a date range from which to
synchronize data.

Figure 5.4: Sleep duration over a period of time
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5.1.3 Data Visualization

Data are visualized with charts using the Recharts library.

The following figure 5.5 shows sleep duration over a period of time. The date range can
be set using the date pickers that are located above the line chart.

Figure 5.5: Sleep duration over a period of time

Data is also visualized simply as a list with columns. The following example is an
activity log from 23.02.2012.

Figure 5.6: Activity log

The log contains a clickable icon at the end of the list item, which opens a modal window
with bar charts that visualize active minutes and heart rate zones.
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Heart rate zones, as shown in the bar chart in figure 5.7, are represented by four zones.
Each one of these zones correspond to the heart rate intensity during the activity1.

Figure 5.7: Heart rate zones

Active minutes tells us how active the person was during the activity.

Figure 5.8: Active minutes

1Heart rate zones | the basicshttps://www.polar.com/blog/running-heart-rate-zones-basics
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5.2 Mobile Application
The user interface of the mobile application is simplified in comparison with the web
application. An implementation of a user interface of the mobile application was not
listed as a requirement in the assignment of the bachelor thesis, however, I wanted to
at least design a simple interface, that would display some of the data stored in the
database.

After logging into the app, the user is asked to allow the app to read data from Samsung
Health, as shown in figure 5.10.

Figure 5.9: Sign in screen Figure 5.10: Permission screen

After granting necessary permissions, the user lands on a home screen, shown in fig-
ures 5.11 and 5.12, which displays a summary of data from a given day.
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The home screen shows the following data:

• Calories burned, daily steps, and distance walked

• Amount of water drank

• Duration of sleep

• Weight

• Blood pressure

Figure 5.11: Home screen Figure 5.12: Home screen
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Here is an example of a screen which displays all activities and some of the data related
to them from a specific day. The screen shown in figure 5.14, lets the user to record the
amount of water intake.

Figure 5.13: Activities screen Figure 5.14: Record water screen

37

The screen shown in figure 5.15 serves as an interface for the user to manually pick
a date range, and then proceed with the synchronization. The notification, shown in
figure 5.16, gets updated each time the synchronization running in the background
occurs.

Figure 5.15: Synchronization screen Figure 5.16: Record water screen
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Chapter 6

Testing

The framework JUnit1 was used for the testing of the application. The testing was
divided into several phases, and was performed against an SQL in-memory database H2
Database2.

6.1 Unit and Integration Testing
The tests were automated, and a Generator class provided data for the tests.

The following list shows some of the examples that the unit tests focused on:

• Testing the correction of queries executed against the database

• Testing object validation

• Testing methods tasked with creating objects

• Testing user authorization

• Testing the persistance of approximately 1000 records of each metric

• Testing that the user will find a the persisted data after adding a log

6.2 Testing Real Life Data
The application was used to retrieve data from Fitbit, Google and Samsung platforms
in a date range from February 18th 2021 to April 18th 2021. Data from this data range
was recorded with Samsung Galaxy Watch Active 2, Fitbit app, Samsung Health app,
and Google Fit app. This date range was selected due to the fact that I was adding
data, and wearing the smartwatch during this time period.

1JUnit https://junit.org/junit5/
2H2 Database Engine https://www.h2database.com/html/main.html
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Chapter 7

Conclusion

The analysis of selected platforms on which health data are stored was conducted. The
analysis provides an overview of the selected platforms, ways of how to access data on
these platforms, and data types provided by them.

System requirements were determined by the thesis assignment and the conducted anal-
ysis. A system fulfilling the requirements was designed, and will be based on the client-
server architecture. A system divided into a server application, client web application,
and mobile application was proposed to store, display and acquire data from the se-
lected platforms through APIs and a mobile application. The system was designed to
be extensible to be easily extended by new platforms in the future.

The final implemented system is functional and meets the requirements of the assign-
ment. Data synchronization is performed periodically on the server and in the mobile
application. However, the synchronization can be manually triggered by the user.

The metrics are visualized in the web application using charts. A user interface for the
visualization of the data on the mobile app was not in the requirements, however, the
user interface was designed and implemented. The data in the mobile app are visualized
in a simplified form, in comparison with the web application.

The application can be used by people, who for whatever reasons, use multiple tracker
devices at a time, but also by people who use one platform and want to browse through
their health data using this application.
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Appendix B Instalation Manual

Database Server

1. Set up a local MySQL server on your PC

2. Create a database called fitnessapp

3. Set database login credentials to username: root and password: mysql (this setting
can be altered in the application.properties file in the folder containing the server
application)

Server

The application server is located in the folder healthdataapp.

1. Install Java Runtime Environment 11

2. Run the Spring boot application using an IDE

3. Installation of a server is not required since Spring bood contains an embedded
server

4. The database tables will be generated automatically upon running the server
application

Web Application

The web application is located in the folder web-app.

1. Install the JavaScript runtime environment Node.js

2. Run the application using the command npm run build

Mobile Application

The mobile application is located in the folder mobile_app.

1. Install Android Studio, and configure a virtual android device

2. Run the command npm run android from the android folder in the root folder

3. The virtual device will be recognized and will automatically start, and then install
the mobile application

4. Install Samsung Health app (version 6.2 or above and 6.11 or below) on the virtual
device

5. Run the installed mobile application
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