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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Platforma pro agregaci zdravotních a fitness dat z různých

existujících platforem
Jméno autora: Duc Anh Le
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Božena Mannová
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce agreguje data z různých platforem a navrhuje systém pro synchronizaci těchto dat do serverové

infrastruktury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup, který student zvolil je správný. Seznámení se s problematikou, definování požadavků, analýza platforem a

následný návrh a implementace je správný postup nejen pro bakalářskou práci.Výsledky budou využitelné pro

infrastruktutu, které mají sloužit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce svou odborností přesahuje úroveň bakalářské práce.

Doména práce je specifická a předpokládá hlubší senámení s touto problematikou. Student zvládl problematiku,

specifikoval a implementoval požadovaný systém. Systém, rozdělený na serverovou aplikaci, klientskou webovou

aplikaci a mobilní aplikace, byl navržena pro ukládání, zobrazování a získávání dat z vybraných platforem

prostřednictvím mobilní aplikace. Systém byl navržen tak, aby byl rozšiřiteln pro budoucí možná rozšíření o nové

platformy. Implementovaný systém je funkční a splňuje požadavky zadání. Zvolené postupy jsou správné.

Student využil nejen znalostí ze studia, ale musel zvládnout i nové poznatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky a je dobře čitelná a srozumitelná. Má i s přílohami 46 stran. Typografická stránka je na

velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student aktivně získal dostupné zdroje. Práce má 25 referencí. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná práce přesahuje úroveň běžných bakalářských prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak náročné bude začlenění aplikace do většího systému, pro který je určen?
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